
 
 

 

Repertorio generale n.3207 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
         Seduta del 3 dicembre  2014  n. 233 

 

 

OGGETTO:  

 

Tirocini per giovani studenti presso i servizi del Comune di Ortona. 

Programma di indirizzo. Approvazione. 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 3 del mese di dicembre   alle ore 14:00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   

  1. Sig.ra     Nadia                           DI  SIPIO 

  2. Sig.        Luca                             MENNA 

  3. Sig.       Giuseppe  Marco          NESTORE  

   

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- nell’ambito dei servizi culturali, educativi e di pianificazione urbanistica di questo Ente in 

più occasioni si è presentata la richiesta da parte di scuole e università di poter attivare 

tirocini volontari da parte dei propri studenti, variamente finalizzati all’ottenimento di crediti 

formativi sia obbligatori che volontari;  

 



- è intenzione di questa Amministrazione promuovere costantemente il background culturale e 

professionale dei giovani, in stretta coerenza con i piani formativi delle istituzioni 

scolastiche e universitarie, al fine di offrire occasioni di crescita; 

CONSIDERATO CHE 

- L’Amministrazione Comunale di Ortona ha pertanto intenzione di promuovere questa 

attività in favore dei giovani dotandosi di un piano di indirizzo specifico dal quale si 

evincano i contenuti di competenza che si mettono a disposizione, al fine di offrire agli 

Istituti Scolastici di 2° grado e alle Università una visione generale e completa delle 

possibilità dei tirocini per i propri studenti;  

VISTO il programma di tirocinio formativo per i giovani elaborato dai Settori IV e III in materia di 

servizi culturali, educativi e di pianificazione urbanistica, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

VISTI  

- L’Accordo tra Governo, Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano recante “Linee 

guida in materia di tirocini” di cui al Repertorio Atti n. 1/CSR del 23.01.2013 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- La Raccomandazione n. 2008/C111/01/CE del Parlamento Europeo – 23.04.2008 - 

“Costituzione del quadro europeo delle qualifiche”, in base alla quale sono stati descritti i 

contenuti del programma di tirocinio ed i livelli di qualificazione di riferimento;  

CONSIDERATO  che l’adozione del presente atto non comporta spese per l’Ente;  

RITENUTO opportuno  procedere all’approvazione e all’adozione del programma di tirocinio 

descritto e in allegato;  

VISTI i pareri  favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero  e 

dal Dirigente DEI Servizi Finanziari e Risorse Umane  espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 come risulta dall’ allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

  

1) Approvare il programma di tirocinio formativo per i giovani frequentanti Istituti Scolastici 

di 2° Grado e Università, così come nella documentazione allegata al presente atto;  

2) Dare mandato al Dirigente del 4 Settore di provvedere, tramite l’adozione di atti di propria 

competenza, alla promozione e alla realizzazione del programma nonché di individuare 

idonei tutor così come previsto dalla normativa evidenziata;  

3) Dare mandato al Dirigente del 3 Settore di provvedere, tramite l’adozione di atti di propria 

competenza, alla  promozione e alla realizzazione del programma nonché di individuare 

idonei tutor così come previsto dalla normativa evidenziata; 

4) Dare atto che l’adozione della presente Deliberazione non comporta impegni di spesa per 

l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 09 dicembre    2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 



 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,  09 dicembre   2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


